
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 114    

N. GENERALE 394 DEL 21/03/2022 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI IDRICI, PRESSO LO 

STADIO COMUNALE -  IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI. SMART 

CIG: Z0B35A1B07 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 114    

DEL 21/03/2022 

 

 

OGGETTO:  LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI IDRICI, PRESSO LO 

STADIO COMUNALE -  IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI. SMART 

CIG: Z0B35A1B07 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal Responsabile del presente atto,  geom. Annapaola 

Paladini, la quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche.  

  

Richiamato il decreto sindacale n° 1456 del 14/1/2019 e seguenti con il quale sono stati definiti gli incarichi 

dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e 

gli obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza.  

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. gen. 1232 del 07/10/2021 e successiva Determinazione 

Dirigenziale n. gen. 1523 del 29/11/2021 si affidavano alla ditta Termoidraulica di Frisi Biagio  i lavori 

urgenti di manutenzione presso lo Stadio Comunale sito in via Beato Annibale Maria di Francia, conseguenti 

al malfunzionamento dell’impianto idrico compromesso da una copiosa perdita d’acqua alle condotte 

interrate dello stesso;  

Vista la nota pervenuta dalla  Società Sportiva Apulia Trani, acquisita agli atti con prot. n. 0010965 del 

17/02/2022, con la quale si segnalava la rottura di un tubo zincato con conseguente perdita d’acqua in 

corrispondenza dell’area destinata ad Hub vaccinale presso lo Stadio Comunale sito in via Beato Annibale 

Maria di Francia, quest’ufficio provvedeva con urgenza ad effettuare un sopralluogo congiunto con la  

summenzionata ditta Termoidraulica di Frisi Biagio, al fine di accertare che tale perdita non fosse da 

imputare alle attività già svolte presso l’immobile in questione. 

Atteso che in sede di sopralluogo si accertava che la rottura della tubazione segnalata dalla Società Sportiva 

Apulia Trani, riguardava una porzione di impianto non interessata dagli interventi manutentivi già realizzati 

dalla ditta Termoidraulica di Frisi Biagio di cui ai  summenzionati provvedimenti dirigenziali;  

Considerato che la ditta Termoidraulica di Frisi Biagio, ditta specializzata e qualificata nel settore,  risulta 

già affidataria dei lavori urgenti di manutenzione per interventi di analoga natura agli impianti idraulici 

presso lo Stadio Comunale sito in via Beato Annibale Maria di Francia;  

 

Ritenuto necessario procedere con estrema urgenza all’esecuzione dei lavori di manutenzione per il 

ripristino dell’impianto idrico al fine di non interrompere le attività di vaccinazione in considerazione anche 



2 

 

dell’emergenza epidemiologica in corso, è stata richiesta offerta alla ditta Termoidraulica di Frisi Biagio di 

Trani,  la quale si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione dei lavori in oggetto;  

 

Visto il preventivo offerto dalla Ditta Termoidraulica di Frisi Biagio, per l’esecuzione dei Lavori urgenti di 

manutenzione agli impianti idrici, presso lo Stadio Comunale sito in via Beato Annibale Maria di Francia, 

dell’importo di € 600,00 comprensivo di oneri per la sicurezza e oltre IVA al 22% per complessivi € 732,00, 

agli atti d’ufficio;  

 

Ritenuto per tanto: 

- di approvare l’offerta economica pervenuta dalla Ditta Termoidraulica di Frisi Biagio dell’importo di € 

600,00 comprensivo di oneri per la sicurezza e  oltre IVA al 22% per complessivi € 732,00, agli atti 

d’ufficio, la quale risulta congrua, conveniente ed in linea con i valori di mercato, rispondente quindi alle 

esigenze dell’Amministrazione;  

- di affidare i lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 

120/2020, alla Ditta Termoidraulica di Frisi Biagio € 600,00 comprensivo di oneri per la sicurezza e  oltre 

IVA al 22% per complessivi € 732,00;  

 

 Dato Atto che in considerazione dell’urgenza, con la sottoscrizione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. n.50/2016, si darà immediato avvio al servizio; 

 

Dato atto  

- che l’operatore economico, ha reso autodichiarazione DGUE, ai sensi e per gli effetti del DPR 28 

dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del documento di gara unico europeo, dalla quale 

risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici 

e speciale; 

- che la Ditta Termoidraulica di Frisi Biagio, risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come 

si evince dalla Documentazione Unica di Regolarità Contributiva, in atti d’ufficio prot. 

INAIL_30663571 del 17/12/2021 

 

Dato atto che le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” dispone che per lavori, 

servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha 

facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore 

economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 

anche secondo il modello del documento di gara unico  europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la 

stazione appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui 

all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, alla 

verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC); 

Tenuto Conto che la spesa complessiva ammonta ad € 732,00 e che la stessa trova copertura al capitolo: n. 

122 denominato: SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI - GESTIONE DEL 

PATRIMONIO 

 

Preso atto che l’Ente è in regime di esercizio provvisorio art. 163, T.U.E.L. essendo in fase di 

predisposizione il Bilancio di Previsione 2022/2024;   

Richiamato l’art. 163, rubricato “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”, del D. lgs. N. 267/2000 che 

prevede che: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno 

precedente la gestione finanziaria dell’Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità 

finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio o la gestione provvisoria; nel corso dell’esercizio provvisorio 

o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio 

approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro 

i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell’anno precedente e degli stanziamenti di 

competenza al netto del fondo pluriennale vincolato;  



3 

 

  

Considerato che con Decreto-legge del 30.12.2021 n. 228 art. 3, comma 5 sexesdecies-septiesdecies che 

dispongono il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali 

riferito al triennio 2022-2024 al 31.05.2022, autorizzando pertanto, l’esercizio provvisorio fino a tale 

termine; 

  

Dato atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi dell’art. 163 

c.5 lett. b); 

 

Ritenuto pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

 

Evidenziato che per i lavori in oggetto, è stato acquisito il seguente codice: SMART CIG: Z0B35A1B07; 

 

Dato atto:    

- che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio 

ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 

successive modificazioni ed integrazioni;  

- che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria e/o 

sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al combinato disposto 

degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267);   

- che non sussistono in capo al sottoscritto istruttore tecnico della terza area LL.PP. e patrimonio geom. 

Annapaola Paladini conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari 

del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 

successive modificazioni ed integrazioni;   

- che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 

Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 

provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 

successive modificazioni ed integrazioni;   

Visto che:  

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo);   

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2021-2023;   

• con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023;   

• con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023;   

• con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della Performance 

e il Piano degli obiettivi 2021/2023;  

Visti:   

• il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. aggiornato con il D.L. 32/2019;   

• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 nelle parti non abrogate dal D. Lgs. 50/2016 ;   

• il D.M. 19 aprile 2000, n. 145, con cui è stato approvato il Capitolato Generale d'Appalto dei Lavori 

Pubblici, per quanto tuttora vigente;   

• l'art. 192 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 

oggetto "Determinazioni a contrattare e relative procedure";   

• l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 

oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza";   

• lo Statuto Comunale;   



4 

 

• il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;   

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del T.U.EE.LL. 

approvato con D. Lgs. n.267/2000;  

D E T E R M I N A 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1) Di approvare l’offerta economica pervenuta dalla Ditta Termoidraulica di Frisi Biagio dell’importo di 

€ 600,00 comprensivo di oneri per la sicurezza e  oltre IVA al 22% per complessivi € 732,00, agli atti 

d’ufficio, la quale risulta congrua, conveniente ed in linea con i valori di mercato, rispondente quindi 

alle esigenze dell’Amministrazione;  

  

1) Di affidare i lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 2, lett. a) D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 

120/2020, alla Ditta Termoidraulica di Frisi Biagio € 600,00 comprensivo di oneri per la sicurezza e  

oltre IVA al 22% per complessivi € 732,00;  

 

2)  Di determinare la spesa complessiva derivante dall’assunzione del presente provvedimento in € 

732,00 che è data dall’importo dell’affidamento pari a € 600,00, oltre IVA al 22% patri a € 132,00; 

 

3) Di assumere impegno di spesa, come da seguente prospetto di dettaglio ai sensi dell’art. 183 del 

267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le seguenti somme 

corrispondenti ad obbligazioni giuridiche perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse 

sono esigibili:  

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 122 Descrizione SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 

IMMOBILI - GESTIONE DEL PATRIMONIO 

Macro 

aggregato 

103 Miss/Progr. 1/5 PdC finanziario 1.03.02.09.000 

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Termoidraulica di Frisi Biagio 

Causale 
LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI IDRICI, 

PRESSO LO STADIO COMUNALE 

Modalità finan. Bilancio Comunale 2022 

Imp./prenot. N.  Importo € 732,00 Frazionabile in 12 no 

 

4) Di imputare la spesa complessiva di  € 732,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 

segue:  

Progr.  Esercizio  Cap./Art.  Importo  

1  2022  122 € 732,00  

 

6) di stabilire che si procede alla stipula dell’obbligazione, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., mediante corrispondenza tra l’Ente e la Ditta affidataria dei lavori;   

6) di dare atto che il presente provvedimento comporta:  

� obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso;  

� vincolo  contrattuale  da  intendersi  perfezionato  con  l’accettazione  del presente 

provvedimento;  



5 

 

7) di dare atto che il presente provvedimento comporta obbligo di segnalazione all’unità di coordinamento 

Nucleo Unico controlli interni per quanto in premessa riportato;  

8) di dare atto che il presente provvedimento in ragione dei suoi contenuti è soggetto alla pubblicazione ai 

sensi del D. Lgs. n. 33/2013 in Amministrazione Trasparente sezione – Atti Lavori Pubblici;  

9) di dare atto, che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta:  

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/00;  

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;  

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione;  

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 

oggetto di pubblicazione;  

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

LUIGI PUZZIFERRI in data 21/03/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.114 del 21/03/2022

21/03/2022Data: Importo: 732,00

Oggetto: LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI IDRICI, PRESSO LO STADIO COMUNALE -  IMPEGNO SPESA E
AFFIDAMENTO LAVORI. SMART CIG: Z0B35A1B07

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 483.100,00
240.583,51

732,00
241.315,51
241.784,49Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 31.000,00

1.952,00

732,00

2.684,00

Disponibilità residua: 28.316,00

Capitolo: 122

Oggetto: SERVIZI DI MANUTENZIONE ORDINARIA IMMOBILI - GESTIONE
DEL PATRIMONIO

Progetto: GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2022 902/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 902/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 902/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0005777 - TERMOIDRAULICA  FRISI BIAGIOBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.09.004 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 21/03/2022

Z0B35A1B07C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari



COMUNE DI TRANI

Visti

425

LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI IDRICI, PRESSO LO STADIO COMUNALE -
IMPEGNO SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI. SMART CIG: Z0B35A1B07

2022

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 114 Nr. adozione generale: 394
21/03/2022Data adozione:

21/03/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 21/03/2022



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 24/03/2022  al  08/04/2022. 

 

Trani, lì 24/03/2022 

 

 

 

                                                                                          

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 24/03/2022


